Hæc sufficient de constructione,
plura colliges ipse legendo; pro fine

tamen moneo, ut Orator se exerceat
unam eandemque rem pluribus
modis efferre. Deinde ex ipsis aptio-
rem seligat, sic copiam acquirat
& ad Latinæ linguae gratiam per-
veniet.

Q U E S T I O N E II.

In quo consistat plana Elocutio.

Plana
Elocu-
tio.

Repre-
hen-
dendi
qui?

Plana Elocutio est quando ver-
ba & modi loquendi, ita clari sunt,
ut ab Auditoribus facile intelligan-
tur; plane enim dicere, est clare di-
cere. Hinc illi sub reprehensionem
veniunt, qui, ut subtile & acuti
videantur, orationes suas aut phra-
sibus & inusitatis verbis aut sensi-
bus obscuris, ita infareint, ut
ad intelligendum candela indiges;
certè extremæ dementiæ est, lo-
qui ad aliquem & ab eo nolle in-
telligi: Suadetur tamen à doctis
viris ut juvenes quoad fieri potest,
tumide scribere & cum ingenii o-
stentatione adfectent, omnemque
suam gloriam in ea sitam ar-
bitrentur quod magnifice & phra-
stice scribere possint, modo phra-
ses querendo, sensum & rem
non perdant, facile enim ubi judi-
cium.

Pars I. Cap. III. Quæst. III. 135
cium maturuerit, detumescens &
medium invenient.

Ut ergo plane loquaris, hæc qua-
tuor observa: *Primo* Longas paren-
theses & frequentes non usurpa. *Se-
cundo* Abstrusas phrases & modos
loquendi non usitatos rejice. *Tertio*
Acumina crebra & inepta evita.
Quarto Membra & periodos ultra
justam mensuram non extende.

QUÆSTIO III.

In quo consistat ornata Elocutio.

Ornatus Elocutionis in multis Ornata
spectari potest, *Primo* in verbis fin- Elocu-
gulis. *Secundo* in verborum conjunc-
tione. *Tertio* in numero Oratorio,
Quarto circa incipientes Syllabas &
finientes periodum. *Quinto* circa
figuras. *Sexto* circa affectus. Distinc-
tionis gratia de singulis quam bre-
vissime sigillatim.

Quomodo ornatus in verbis.

singulis spectandus.

Verba, quibus Oratio conficitur In ver-
vel simplicia sunt sive propria; vel bis sia-
translata sive improoria. Simplicia
& propria ut ornata dicantur has
tres virtutes habeant; sint usitata,

sq-

sonent optime, rem maxime exprimant. Usitata sunt illa quæ à bonis Authoribus usurpantur. Optime sonant primo *Superlativa*, ut, *conspiclus* reſter multo jucundissimus. Secundo *Verbalia*; ut *dominatrix animi cupiditas*, pro *Domina*. Tertio *Composita*, ut *conseleratus*, *constuprare*, &c. Quarto. Quæ habent plures Syllabas, ut *tempeſtas* pro *tempore*; *moderatio* animi pro *modestia*. Quinto. Quæ longiores habent Syllabas; ut, *princeps* pro *primus*; *quamquam* pro *licet*. Uno verbo; illa verba sunt sonora in quibus vocales sunt A O V; *Molliora* & *delicatiora* illa in quibus I E frequentius; quæ vero verba maxime exprimant rem, *judicio* uniuscujusque relinquitur: Ita *Clementia* melius exprimit quam *lenitas*; *perditus* & *profligatus*, quam *malus*; *exterminare* melius quam *ejicere*; *trucidare* quam *occidere*; *excruicare* quam *torquere* &c. De Alienis seu translatiſ nil attinet dicere, fatis de iis paſſim Rhetores.

Quo-

Quomodo ornatus in Conjunctione Verborum spectandus.

In conjunctione verborum erit ^{In ver-}
ornatus Primo, Si apta Vocalium & ^{borum}
^{conjun-}
Consonantium structura servetur. ^{tione.}
Quod ad vocales attinet; primo Vo-
calium concursus est fugiendus
frequens: Secundo, ne eadem Voca-
lis & præcedens verbum finiat, &
sequens inchoet, exasperat enim
Orationem v. g. amplissima actio
oritur: Maxime tamen hoc vitan-
dum est in A & E. ut autem hoc fiat
natura vocalium est cognoscenda:
Ergo concursus A & A faciunt orationem
hiulcam v. g. ad ea arma ac-
cingimur. A & I obtusam, ut, dili-
gentia inimicum vicit; A & V in-
suavem, ut, Sylva uritur. E & A
minus dissonant, ut, tua voluntate
ad bellum iri. I & A suavius au-
diuntur ut, prostrati ad pedes ja-
cent. O & A insuavia sunt, ut, aequo
animo tuli. O & E mollius concur-
runt, ut, reprehensio exigua non no-
cet; O & I absonta sunt, ut, sine modo
injuria. V & A pulchrius sonant,
ut, urbs adscensu ardua. Tertio, Vo-
calium brevium & tenuium vitanda
est

est multitudo, ut, *speciei, progenies.*
Sed in his nec negligentes nec diligentes nimium esse oportet, alias singulorum verborum singulas Syllabas anxie inspicere, quae tandem Oratori libero & quam intolerabilis esset servitus!

Quod consonantes concernit bene monet Rhetor asperum esse concursus, si S præcedens verbum finiat & X sequens incipiat; ut, *Exercitus Xerxis:* Item si S incipiat & S finiat, aut si X finiat & X incipiat; ut *Ars studiorum, Rex Xerxes.* II. erit ornatus in conjunctione verborum, si monosyllaba multa non ponantur simul. III. Si nomina aut verba brevia multa non continuentur, sic enim compositio fit minuta & concisa. IV. Si nec longa verba multa in unum conglobentur, adferunt enim tarditatem, Plura lege apud Soaret. lib. 3. Cap. 33.

Venustam etiam facit Orationem quando voces certæ, vel anteponuntur vel postponuntur, quod in Orationibus passim observare potes.

Quomodo ornatus sit in numero
Oratorio spectandus.

Numerus Oratorius est quedam in nu-
mensura & vocum coordinatio ; ut mero
hæ longis brevibusque Syllabis con- Orato-
stent, quæ voces vel partem sensus
faciunt, vel aliquem sensum, sed pen- rio.
dentem, vel perfectum & inte-
grum. Si voces aliquæ partem sensus
faciunt, vocatur *Comma* seu in-
eisum si aliquem sensum, sed penden-
tem, vocatur *membrum* seu *color*
vulgò *duo puncta*; si perfectum &
integrum *periodus* vocatur. *Comma* Com-
est pars sententiae seu elocutionis ex ma-
duobus vel pluribus verbis constans quid.
nihil adhuc perfecti & absoluti si-
gnificans v. g. *Etsi vereor Indices,*
Duplex est *comma*; aliud est *membri* Quotu-
actualis pars, aliud pars membra po- plex.
tentialis: notatur *comma* virgula per
modum mediae lunulæ inversæ (,) ut quotidianus docet usus. Longi-
tudo ejus proprie sumpti, ad se-
ptem Syllabus longas extenditur
aut ad breves quatuordecim, quia
cum longa quævis Syllaba duo fa-
ciat tempora possunt pro una lon-
ga breves duæ substitui. Sed in Syl-
labis

labis numerandis terendum tempus non est , aures enim tersæ & politæ de omni superfluo & defectu facile ferunt judicium: Nec nostri hæc instituti ratio, hisce acquisite prolixius inhærcere, cum quod populariter dicatur, *non sit de pane lucrando*; qua propter iis omissis quæ in Rhetororum libris hodie fertili satis preventu circumferuntur, Rem ipsam aggrediar, ut tandem promissi memor Lectorem voti faciam componem: Finem itaque respicio Partis Prima quæ de Memoria dicendo paucissimis erit finienda.

MEMORIA.

Memo-
ria. Memoria est facultas animæ re-
tinens ea & conservans quæ cognovimus & impressimus : pulchre à Cic. *Thesaurus et sinus animi dicitur* : à Causino, *horreum mentis* ; ab aliis, *Ærarium ingenii* ; quia in illa quæ volumus deponimus , ut protiore recipiamus. De hac multum loqui consilii mei non est, siquidem ea contenti esse debemus , quam à Deo accepimus ; nec ullus sibi per præcepta si caret , formabit. Solent tamen Rethores multa suggerere auxilia , ut quam natura nobis con-

concessit Memoriam excolamus, Loca-
amplificemusque; Suadent omnes lis.
& docent loca sibi quædam fingere
atque imagines, sive nota ædificia,
sive castella sive alia spatia quæcum-
que concipere animo, atque in eo-
rum partibus certas rei dicendæ par-
tes collocare, ut sic visa aut revoca-
ta loci parte, statim occurrat pars
rei, de qua dicendum est, & hanc
illi *Memoriam localem* sive *artifica-*
lem appellant, eamque Rheticæ
partem esse volunt: Utatur hac ope
qui volet; mihi præsentiora viden-
tur auxilia, quæ sequuntur.

Primo: Ut Orationem commen-
daturus memoriae, post invocatam
Dei opem, semel totam prius legat,
ut quasi confusam ejus habeat noti-
tiam; deinde per partes ediscat, nec
facile saltet ab una parte nondum
plene possessa, in aliam. *Secundo,*
Quia tempus matutinum longe
comodius est ad ediscendum quam
meridianum & Vespertinum, ideo
illud curæ sit: tamen perquam utile
est pridie vesperi priusquā dormitū
concedas, semel & iterum percurre-
re ea, quæ postridie sunt ediscenda.

Tertio, dicerem ut curet intelli-
gere,

gerē, quia intellecta facilius hærent & fortius, sed Rhetori loquor qui sine dubio nihil declamabit quod non intelliget.

Quarto, proderit multum ex iisdem chartis, in quibus composuimus, ediscere; quia ad paginæ loca & partes jam assuevit memoria, hinc scimus, quo in chartæ angulo aliquid scriptū sit, atque adeò sèdem verbi cuiusque quasi oculis tenemus. Turbatio verò & confusio, si in alia charta scribas & ex alia discas: inter dicendum enim utriusq; chartæ imago occurrēns, distrahit & cōfundit animū p̄erorantis.

Quinto, Utile est, ut si quidpiam difficultius addiscitur illi loco aliquod signum vel notam aliquam apponas, cuius admonitiū citius occurrat, & infigatur.

Sexto, Puto utilius esse si non tumultuarie sed declamando statim & cum gestu discat, eumque sensum quemjam infixit aliquoties secū revolvat, tum denūm ulterius pergat.

Breviter; Maxima fabricandæ & servandæ sibi Memoriæ ars est, indies illam exercere, aut saltem saepissime: quia otiosa diu & sine usū habescit, & infidelis efficitur.

ORA

ORATORIS
EXTemporanei

S U

ARTIS ORATORIE
BREVITARI
PARS ALTERA

Quæ circa Praxin in specie occupatur
potissimum.

C. I. Libris

Ludovici Taboriski
m p p

Hic liber dono cefit a
R. D. Ludovico Taboriski
nempe in Stanis
Matthiae Hydman

m p p

B R E V I A R I
ARTIS ORATORIÆ

P A R S P O S T E R I O R

*De genere Demonstrativo &
Deliberativo.*

Ametisi generalia Ora-
toriae facultatis præ-
cepta, pro omni Ora-
tione componenda.
abunde sufficere possint: Uberio-
ris tamen Doctrinæ & claritatis
Caussa, ad particularia descendere
volumus; & post ostensos fon-
tes, rivos etiam demonstrare: Ut
si forte aliqui minus felici studio ar-
tem in genere scriptam non pene-
traverint, saltim hinc laboris fru-
ctum colligant: quod utique gra-
tum esse nemini non poterit, cum
illud jam vivimus seculum in quo
cum Orationibus nihil non inchoa-
tur, nihil non per fitur. Nam &
nascentes nos Orationes excipiunt
& mortuos deducunt, & mensæ,
hospitia, foræ, congressus ac singuli-
ferè motus Orationibus personant:
ut nostrum sere loqui, sit eloqui, at-

que

que adeo nullibi non sedem sibi Eloquentia cum libertate & theatrum elegisse hac ætate videatur.

Instituti ratio
tuti ra- erit; Praecepta prius dicam, juxta
tio. quæ Orationes Demonstrativi ac
Diliberativi generis componi de-
beant. Deinde Praxes subjungam &
præcipue in genere Demonstrativo,
quia genus hoc crebrius est; postre-
mo supplectilem dabo ex Senten-
tiis, Historiis & aliis eruditionibus qui-
bus in ejusmodi Oratiunculis confi-
ciendis maxime indigemus. Sed
prius in communi docebo, ex quibus
præcipue locis Argumenta invenien-
da sint pro utroque genere; & qui-
bus modis Oratiunculae facile pos-
sint componi ac disponi.

CAPUT I.

EX quibus locis præcipue Argu-
menta invenienda sint in utro-
que genere.

QUESTIO I.

*Ex quibus locis præcipue invenian-
tur in genere Demonstrativo.*

Genus Demonstrativum in quo

De-
mon-

lau-

laudamus vel vituperamus. Laudamus bonum, utile, jucundum: Vituperamus malum. Porro, laudare vel vituperare possumus, aut personas aut res; De utrisque aliquid distin-
ete.